[image: ]

О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства Республики Казахстан от 29 октября 2018 года № 693 "О создании специальной экономической зоны "TURAN"
Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 марта 2025 года № 190
[bookmark: z4]
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 29 октября 2018 года № 693 "О создании специальной экономической зоны "TURAN" следующие изменения и дополнение:

      в Положении о специальной экономической зоне "TURAN", утвержденном указанным постановлением:

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Специальная экономическая зона "TURAN" (далее – СЭЗ) расположена в пределах территориальной границы Туркестанской области в границах согласно прилагаемому плану.

      Территория СЭЗ составляет 4087,39 гектара и является неотъемлемой частью территории Республики Казахстан. В состав территории СЭЗ входит 8 субзон: исторический центр площадью 861,75 гектара, административный деловой центр площадью 1578,64 гектара, промышленные зоны площадью 365 гектаров, 35 гектаров, 180 гектаров и 50 гектаров, аэропорт площадью 967 гектаров и Международный центр промышленной кооперации "Центральная Азия" площадью 50 гектаров.";

      дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:

      "4-1. Для строительства объектов, установки линий электропередачи и размещения других сооружений, которые являются препятствиями на приаэродромной территории и местности в пределах воздушных трасс; для проведения работ, вследствие которых в воздушном пространстве производятся радиоволновое, видимое, акустическое и иные виды излучения; для размещения объектов, создающих условия для массового скопления птиц или ухудшающих полетную видимость, а также любой другой деятельности, не связанной непосредственно с использованием воздушного пространства, но влияющей на безопасность полетов, оборудования воздушных судов и находящихся на них людей, на территории СЭЗ необходимо получение соответствующего разрешения, предусмотренного Законом Республики Казахстан "Об использовании воздушного пространства Республики Казахстан и деятельности авиации".";

      приложение к Положению о специальной экономической зоне "TURAN", утвержденному указанным постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

      целевые индикаторы функционирования специальной экономической зоны "TURAN", утвержденные указанным постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.

      Премьер-Министр

Республики Казахстан

О. Бектенов

	Приложение 1
к постановлению Правительства
Республики Казахстан
от от 31 марта 2025 года № 190

	Приложение
к Положению о специальной
экономической зоне
"TURAN"

 План границ специальной экономической зоны "TURAN"

[MISSING IMAGE: ,  ]

 Общая площадь 8-ми субзон S = 4087,39 га

      ____________________

	Приложение 2
к постановлению Правительства
Республики Казахстан
от от 31 марта 2025 года № 190

	Утверждены
 постановлением Правительства
 Республики Казахстан
от 29 октября 2018 года № 693

 Целевые индикаторы функционирования специальной экономической зоны "TURAN"
	 № п/п
	 Цели, задачи и показатели (наименования)
	 Ед. изм.*
	 Базовый период (2018)
	 Достижение к 2023 году

	 2019
	 2020
	 2021
	 2022
	 2023

	 1
	 2
	 3
	 4
	 5
	 6
	 7
	 8
	 9

1

Общий объем привлеченных инвестиций, в том числе (с нарастающим):* *

млрд тенге

19

21

71

96

110

125

2

Объем иностранных инвестиций

млрд тенге

7

8

51

65

72

80

3

Объем отечественных инвестиций

млрд тенге

12

13

20

31

38

45

4

Объем производства товаров и услуг (работ) на территории СЭЗ**

млрд тенге

12

12

17

17

19

21

5

Количество участников

компании

24

8

26

38

42

49

1

2

3

4

5

6

7

8

9

6

Количество лиц, осуществляющих вспомогательный вид деятельности

человек

19

4

12

20

31

40

7

Количество рабочих мест, создаваемых на территории СЭЗ (с нарастающим)

человек

1630

1083

2150

3321

3940

4630

8

Доля местного содержания в общем объеме производства на территории СЭЗ

%

15

20

25

30

35

40

      продолжение таблицы
	 № п/п
	 Достижение к 2028 году
	 Достижение к 2033 году

	 2024
	 2025
	 2026
	 2027
	 2028
	 2029
	 2030
	 2031
	 2032
	 2033

	 10
	 11
	 12
	 13
	 14
	 15
	 16
	 17
	 18
	 19
	 20

1

137

152

157

188

196

202

207

215

221

229

2

90

93

96

123

126

127

127

130

130

131

3

47

59

61

65

70

75

80

86

92

98

4

23

24

25

27

29

32

35

38

41

44

5

51

53

55

57

59

61

62

62

65

67

6

42

45

48

51

55

57

58

58

60

63

7

4940

5350

5700

6383

6733

6983

7472

7995

8554

9153

8

42

44

45

46

47

48

49

50

51

52

      продолжение таблицы
	 № п/п
	 Достижение к 2038 году
	 Достижение к 2043 году

	 2034
	 2035
	 2036
	 2037
	 2038
	 2039
	 2040
	 2041
	 2042
	 2043

	 21
	 22
	 23
	 24
	 25
	 26
	 27
	 28
	 29
	 30
	 31

1

236

243

251

261

270

280

290

303

315

328

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

2

131

131

131

133

133

133

133

135

135

135

3

105

112

120

128

137

147

157

168

180

193

4

39

40

42

43

44

44

46

48

50

52

5

69

71

73

73

74

76

78

80

82

85

6

58

59

59

59

65

65

65

66

66

66

7

9794

10480

11213

11998

12838

13737

14698

15727

16828

18 006

8

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

      * - показатели индикаторов приведены с нарастающим итогом.

      ____________________

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14